

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Cząsu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Poland, Germany, and other countries.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. Listy reklamacyjne nie przyjmowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. Rękopismów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarza S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza plac Maryański 1.9, handel Bajera przy ul. Grodzkiej, trafikę Kuklińskiego w Sukiennicach, główna trafikę Ryńską i ulicy św. Jana. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit), za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1.9; w Paryżu wyłączenie p. Adam, Rue des Saints-Pères 81, (prenumeratę p. W. Raczkowski, Courbevois pod Paryżem, Rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppel, R. Moses (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburdze), H. Schalek, M. Dukas, J. Darnberg, A. Hernal, M. Stern, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.); w Frankfurcie n. M. G. K. Daube & C. W. Warszawa przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przegląd Polityczny.

Kraków 14 maja.

Ogłaszamy poniżej sprawozdanie z pierwszego posiedzenia komitetu centralnego przedwyborczego dla wschodniej Galicji. Komitet ten wybrany przez sejmowe Koło ukonstytuował się już dawniej, wybierając prezesem JE. hr. Alfreda Potockiego, a wiceprezesem JE. ks. Adama Sapiechę. Gdy zaś ani prezes, ani wiceprezes z powodu słabości nie mogli brać udziału w posiedzeniu komitetu, przeto właściwe przewodnictwo powierzył komitet p. Stanisławowi Polanowskiemu. Walny zjazd delegatów ze wschodniej części kraju naznaczony został na 22go maja. Przypominamy zaś, że posiedzenie centralnego komitetu przedwyborczego dla zachodniej Galicji odbędzie się d. 19go b. m. (w niedzielę) o godzinie 5ej popołudniu w Krakowie w gmachu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń. Z N. Reformy zaś dowiadujemy się, że wybrana przez wiec lwowski krakowska sekcja komitetu przedwyborczego dla miast i miasteczek odbyła onegdaj pierwsze swe posiedzenie, które trwało kilka godzin. Sekcja ukonstytuowała się, wybierając jednym sekretarzem redaktora N. Reformy, a drugim sekretarzem wydawcę N. Reformy. Prezesem sekcji jest Dr Weigel, wiceprezesem Dr Styczeń. Nadto wybrała sekcja rozmaitych swoich mężów zaufania, do których rozestane będą listy, zawierające wskazówki postępowania. Urzędowy organ sekcji krakowskiej nie wymienia nazwisk mężów zaufania, ani też nie przytacza tekstu owych listów informacyjnych. Przypomina to nam rzeczywistość organizacyj i agitacyj w stylu boulanzystowskim, którą prowadzi na własną rękę „nasza krajowa liga patriotyczna.“ Nie wybrana i nie upoważniona do działania przez przedstawicieli jakiejś władzy lub korporacji. Nazwiska ligistów i instrukcje dane im, trzymane są w tajemnicy. Lecz N. Reformie jeszcze i ta robota nie wystarcza. Rozsyła ona wiadomości po kraju osobnych, własnych emisaryuszów. Jeden z nich zainicjował już jakiś samostany komitet powiatowy wyborczy w Rudkach ze względu na to, iż komitet centralny dla wschodniej Galicji nie daje znaków życia. Że to motyw nieprawdziwy, tego dowodem ukonstytuowanie się i odezwa komitetu. Drugi emisaryusz zainteresował się głównie powiatem żywieckim. Miał on już dyplomatyczne interview z jakąś nieznaną powagą krajową i przesyła z niego N. Reformie szczegółowy raport, którego zasadniczą myśl obraca się około pytania, czy p. starosta Dunajewski ma już skończonych 30 lat, których ustawa do poselstwa wymaga.

Izba poselska uchwała na wczorajszym posiedzeniu całą ustawę o ochronie marek fabrycznych. Dziś odbywa się także posiedzenie Izby panów, a na porządku dziennym jest pierwsze czytanie noweli szkolnej.

Ustawa względem ubezpieczeń przeszła w drugim czytaniu w parlamencie niemieckim przy słabym komplecie Izby drobną tylko większością głosów. Trzecie czytanie ma nastąpić we czwartek lub w piątek. W kołach parlamentarnych oczekują, iż ks. Bismark weźmie udział w obradach, aby przyjęcie jej w trzecim czytaniu zapewnić.

Ostatnia dyskusja nad ustawą w czasie drugiego czytania była w kilku punktach zajmująca. Deput. Miquel, znany przywódca narodowo-liberałów żądał, aby w ustawie ustanowić termin, od którego ma obowiązywać. Minister Boetticher, który bronił ustawy, prosił, aby o to nie nalegać i pozostawić to rządowi, jaki termin prawomocności ustawy uzna do przeprowadzenia rzeczy za najdogodniejszy, dodając, że ile przewidzieć można, nie będzie mogła ona obowiązywać przed 1-szym stycznia 1891 r.

Wzięt z tego pochop do żywej wycieczki przeciw rządowi dep. Rickert i wykazywał sprzecznosc, jaka zachodzi między pośpiechem, na którym rządowi dziś tak wiele zależy się zdaje, a zwłoka, jaka ma nastąpić w ogłoszeniu ustawy. Czyż nie lepiej byłoby użyć tego czasu na dokładniejsze rozpatrzenie się w rzeczy, niż uchwalając ją z lek-

komyślnym pośpiechem, a potem dopiero namyślać się nad tem, jak w praktyce rzecz zawila a niedojrzała zastosowywać. Dep. Windthorst był za tem, aby ustawę odrzucić, a dopiero ewentualnie przemawiać za odwołaniem uchwały w trzecim czytaniu. Jeśli jednak, mimo wszelkich względów, jakie za odrzuceniem ustawy a przynajmniej za odroczeniem jej przemawiają, miała zostać uchwaloną, to byłby za tem, aby jak najprędzej wprowadzić ją w życie. Slabym i bez trwałych podstaw zbudowanym gmachem powinni się jak najszybciej zająć architekci, aby dojrzeć, gdzie wcześniej trzeba coś podeprzeć, lub zważyć całość, nim się stanie jakie nieszczęście socyalne. Ponieważ przeciwnicy ustawy szerzyli pogłoskę, że nie tylko Boetticher, ale i ks. Bismark są przeciwni spiesznemu uchwaleniu ustawy i tylko w tej mierze wyższym ulegają życzeniom, zabrał w końcu jeszcze minister Boetticher głos, aby wieściom tym zaprzeczyć i oświadczyć, że są tylko tendencyjne szerszone.

Na zgromadzeniu socyalno-chrześcijańskiego stonictwa w Berlinie wystąpił Stoecker z oświadczeniem, że do zobowiązania się, aby tak ostro, jak dotąd, nie występował w tym kierunku, spowodowały go tylko względy, że drogą spokojnego szerzenia zdrowych zasad, jakimi się rządzi jego stonictwo, dojdzie się rychlej i pewniej do celu. Mowa ta była na zgromadzeniu dobrze przyjęta, a Nordd. Allg. Zig chwali w ostatnim swym Nrze rozsądnosc oświadczenia Stoeckera.

We Francji zbiera się dziś Izba deputowanych, aby rozpocząć obrady nad budżetem na rok 1890. Ponieważ budżet tegoroczny różni się tylko w kilku drobnych pozycjach od przeszlorocznego, wyrażają organa umiarkowanych stonictw republikańskich, że dyskusja nad nim nie powinna długo potrwać, głoszą jednak z innych stron, że niektóre odcienia opozycyjne chcą się chwycić systemu obstrukcyjnego, aby przedłużyć posiedzenia i znałeć na nich sposobność do nowych wycieczek przeciw obecnemu rządowi.

O rezultacie śledztwa przeciw Boulangerowi krąży sprzeczne pogłoski, z których jedne utrzymują, że materiały zebrany przez komisję śledczą jest więcej niż wystarczającym do wytoczenia procesu, inne zaprzeczają temu. Najpewniejszą zdaje się być wiadomość, że do udowodnienia wyraźnej zdrady stanu, mianowicie na to, że namawiał wojskowych do zbrojnego popierania swych zamiarów, niema dostatecznych dowodów, że natomiast znalazły się dowody na nadużycia w obchodzeniu się z groszem publicznym, co będzie mogło być przedmiotem skargi oddanej zwyczajnym sądom.

Na kongresie stowarzyszeń międzynarodowego pokoju, który się zebrał w Rzymie głównie za staraniem dep. Bonghi, obradowano nad kwestyą po godzenia Ojca św. z Włochami i oddania następnie w jego ręce władzy rozjemczej w sprawie sporów międzynarodowych.

Lord Dufferin, poseł angielski w Rzymie, który od lat trzech ani na chwilę nie opuścił Rzymu, uda się w ciągu bieżącego miesiąca na dłuższy urlop, który potrwa może aż do jesieni.

KORESPONDENCA „CZASU“

Lwów 13 maja.

(Zamierzone przejście na prawosławie kilku mieszczan z Tyśmienicy. — Mistyfikacja N. Wiener Tagblattu co do minimalnego kursu obligów indemnizacyjnych).

(=) Przed niedawnym czasem nabrała pewnego rozgłosu sprawa siedmiu mieszkańców miasteczka Tyśmienicy, którzy złożyli w starostwie w Tlumaczu deklarację, iż życzą sobie przejść z gr. kat. wyznania na prawosławie. Przebieg tej smutnej sprawy, jak z autentycznego wiem źródła, był następujący: Proboszczem gr. kat. w Tyśmienicy jest X. Józef Abrysowski, przeciw któremu od lat kilku niustannie wpływały skargi do władzy duchownej. Parafianie uskarżali się na

zbyt wygórowane żądania księdza za spełnianie posług duchownych, na nietaktowne obchodzenie się z owieczkami, na mściwość, z jaką dokuczał tym, którzy mu się w czemkolwiek narazili. Mściwość ta objawiała się np. w ten sposób, że przy uroczystym obchodzie Jordanu, przechodząc przez ulicę Tyśmienicy, omijał przy kropieniu wodą święconą mieszkania tych, którym był niechętny. Te i tym podobne niewłaściwości — najłagodniej się wyrażając — X. Abrysowskiego były przedmiotem dochodzenia ze strony władzy duchownej, które ciągnęło się od roku 1886. X. biskup stanisławowski Pelesz uznając słuszność niektórych zażaleń, wydał w początkach roku zeszłego orzeczenie, skazując X. Abrysowskiego na przeniesienie w drodze karnej na inną parafię, o którą ksiądz ów miał postarać się do końca 1888 r. Wyrok ten wszakże nie mógł być tak rychło spełniony. W uwzględnieniu rozmaitych rzeczywistych przeszkód, oraz stosunków familijnych i majątkowych, X. biskup Pelesz przydzielił pierwotnie oznaczony termin X. Abrysowskiemu do końca czerwca b. r. Uczynił to niewątpliwie w przekonaniu, że X. Abrysowski nie da już w tym czasie powodu do nowych zażaleń i nie powiększy panującego w parafii rozgoryczenia. Niestety, inaczej się stało; i rzeczy musiały snąć dojść tam do ostateczności, skoro siedmiu parafian zdecydowało się wnieść do starostwa deklarację, iż chcą przejść na prawosławie.

Zapytani o powody tego kroku, oświadczyli wyraźnie, iż jedynym motywem ich postanowienia jest chęć uwolnienia się spod pieczy duchownej X. parocha, który wbrew ich słusznym skargom pozostał na miejscu. Zapytani, czy wiedzą, co jest prawosławie i czy rozumieją całą doniosłość zmiany religii, nie umieli na to dać żadnej odpowiedzi, przyznając wreszcie, że o prawosławiu nie mają żadnego pojęcia. Przeprowadzone w tej sprawie dochodzenia nie wykazały też bynajmniej, aby tu czynną była jakokolwiek agitacja w rodzaju tej, jaka się przed laty objawiła w Hnilczkach. Jedynie tylko postępowanie X. Abrysowskiego, tworząc od lat kilku rozgoryczenie i niechęć wśród parafian, stało się tego powodem. Świadczy o tym najlepiej ta okoliczność, że mieszczanie owi, gdy w starostwie przedstawiono im całą doniosłość i znaczenie ich kroku, natychmiast cofnęli wniesioną deklarację, prosząc tylko, aby X. Abrysowski jak najrychlej mógł być z ich parafii usunięty. Wątpić też nie można, że władza duchowna przeniesie tego księdza w terminie ostatecznie wyznaczonym t. j. z końcem czerwca, widoczna bowiem stała się rzeczą, iż pozycya X. Abrysowskiego w parafii tyśmienickiej jest już niemożliwą.

Z całego tedy przebiegu sprawy wynika, iż w wypadku tym o żadnych agitacjach rufossilskich mowy być nie może. Ze niezadowoleni z parocha mieszczanie pomyśleli nie o innej, tylko o prawosławnej religii, to już skutek owej chronicznej propagandy prawosławia, prowadzonej przez takie pisma, jak Ruś Czerwoną i wydawnictwa ludowe Towarzystwa im. Kaczkowskiego. Nie mogąc otworzyć nakłaniania do prawosławia, pisma te starają się przynajmniej oswać lud nasz ruski z tą nazwą i czynią ją sympatyczną. Przeciwnie wiadomo, jak w roku zeszłym Ruś Czerwoną ogłosiła cały szereg artykułów, których autorem był ksiądz gr. kat., a których celem było przedstawienie, że prawosławie a gr. kat. wyznanie to jedno, i że jeśli zachodzą jakie różnice, to wcale nie dogmatyczne i nie zasadnicze, które właściwie wprowadzone zostały przez Unię, psującą pierwotne, czyste, nieskazitelne prawosławie. Powolna ta truczyna w rozmaitych dozach i formach podawana ludowi przez tego rodzaju pisma, nie może w danym razie nie objawić swych skutków. Chłop albo mieszczanin zapomni rychło o wywodach, ale nazwa zostanie mu w pamięci, a zostanie, co gorsza, wrażenie pewnej sympatii dla tej wiary, która mu się przedstawia, jako wiara praujców. Dlatego też — zdaniem naszym — władze duchowne grecko-katolickie powinnyby zwrócić nieco bacniejszą uwagę na owe pisma, tak na Ruś Czerwoną, jak i różne ruskie wydawnictwa ludowe. Są rzeczy i wywody, których prokurator, trzymając się ściśle litery ustawy, ścisłać nie może, a które ze stanowiska religii są najzupełniej

potępiania godne. Wszakże wiadomą jest rzeczą, że tak Ruś Czerwoną, jak i niektóre ruskie wydawnictwa ludowe znajdują niestety, pomimo swych jawnie antykatolickich tendencji, prenumeratorów, opiekunów i propagatorów wśród ruskiego kleru!

W dziennikach ruskich o wypadku tym nie wiele było wzmianek. W tych dniach zamieściło Dilo w inseratach oświadczenie kilkunastu mieszczan tyśmienickich, biorące w obronę X. Abrysowskiego, do którego cała parafia — zdaniem podpisanych — ma zupełne zaufanie, wyrażone w adresach podpisanych przez kilkuset parafian, a wyostanowionych do biskupiego Ordynaryatu. Oświadczenie to, które na czele podpisał „starszyzna trzech cerkwi ruskich“ i członkowie bractwa św. Mikolaja, twierdzi, że ci mieszczanie, którzy zamierzali przejść na prawosławie, nie zrobili tego wcale z przekonania, ale ze złości, i że im zresztą wszystko jedno byłoby przejść na wiarę żydowską, bo żadnych religijnych uczuć nie mają.

Bądź co bądź smutna to sprawa, której niewątpliwie znała energia i gorliwość X. biskupa Pelesza rzycho kres położy. Jakiś złośliwy żartownik zatelegrafował ztąd do N. Wiener Tagblatt, iż kurs minimalny 4% obligów propinacyjnych, jakie mają być wydane, ustanowiony został na 87. Dzisiejsza Gazeta Lwowska kategorycznie zaprzecza tej wiadomości, przesłanej ze Lwowa, albo też może ukutej w samej redakcyi wiedeńskiego pisma, oświadczać stanowczo, że dyrekcya funduszu propinacyjnego wcale nie zajmowała się nawet dotychczas tą kwestyą.

Wiedeń 13 maja.

Im dłużej trwa naprężone położenie, polegające na zbrojnym pokoju i potrójnym przymierzu, tem bardziej naprężają się struny, przedwzruszyskiem finansowe, następnie polityczne, w końcu struny nerwów. I zachodzi już tylko pytanie, które i czyje dłużej wytrzymają, które i czyje prędzej pękną?

A tak co roku przychodzi czynić niemal to samo rozumowanie.

Ze główny i kierujący kapelmistrz tej orkiestry instrumentów o wytężonych strunach, że ks. Bismark widzi jedynie w tym stanie rzeczy bezpieczeństwo dla swojego dzieła, że sam ani chce, ani zamierza dać batutę znakom do zagrania hymnu wojennego, to zdaje się już nie ulegać wątpliwości. Oparty o własną siłę, przewyższającą jeszcze inne, oraz o przymierza, nie zamierza, się zdaje, użytkować swej wyższości dla pokonania przeciwników, lecz chce tylko korzystać z niej, aby ich trzymać w szachu, lub spotęgować ową swoją wyższość jakim dorywczym i przedwczesnym uderzeniem z ich strony.

Tu stają właśnie ważne pytania. Najpierw, czy główną moc tego systemu nie stanowi osobistość górująca i niemająca sobie dziś równy, jego twórcy; czy zatem wobec 74 lat kanclerza ewentualność zniknięcia z widowni tego męża stanu nie jest czynnikiem osłabiającym już system?

Dalej nasuwa się przypuszczenie, czy ks. Bismark nie myli się przy obiecywaniu wytrzymałości strun każdego z osobna instrumentu, a nareszcie czy ci, którzy z natury rzeczy posiadają wyższą zdolność wytrzymałości, nie uzbrajają się właśnie dlatego w cierpliwość, która wyklucza do rywece i przedwczesne z ich strony działania, lecz uczyni kiedyś tem groźniejszym ich wystąpienie, a to zapewne w chwili, w której struny życiowe innych wypowiedzą zacząć posłuszeństwo i poczują pęknięcie.

Nareszcie jak wszystko, tak i przymierza używają się z czasem, zwłaszcza w bezczynności. — Potrójne przymierze nie przeszło wcale dotąd przez próbę ognia. Nie spajają go ani wspólne sympaty, ani te same przekonania, ani nawet dotąd dążenia; utrzymuje je jedynie obawa konfliktów i wojny, obawa ogólnikowa, źle określona. Jedynym prawdziwym cementem tego przymierza może być niewątpliwie, stanowczy interes. Otóż niesprzecznie taki interes stanowi dla dzisiejszych Niemiec istnienie dzisiejszej Austrii. Pod tym względem, na szczęście, nie potrzeba się liczyć ze szerokością ks. Bismarka.

W obecnym położeniu rzeczy, gdyby zabrakło Austrii, Niemcy byłyby w swym byciu zagrożone. Do tego dopuścić nie mogą i nie chcą. Ale czy zapatrując się na wszystko wyłącznie ze swej strony stanowiska, nie mylą się znowu w taktyce i środkach, których używają, aby zabezpieczyć konieczne dla nich istnienie Austrii — to rzecz inna.

Już w potrójnym przymierzu dla Włoch niema tego samego co dla Niemiec interesu, polegającego na istnieniu Austrii. I tu, że tak powiemy, rzecz się psuje i tu dostrzedz można słabej strony systemu i przymierza. Dynastyja sabaudzka, dla której irredentyzm zarzący republikanizmem, przedstawia pewne niebezpieczeństwa; obecnie kierującą ręką stanu, p. Crispi, są szczyrmi zwolennikami potrójnego przymierza i nie zechcą puszczać się na hazard zrywania z Austrią lub zerwania się przeciw niej. Ale jeżeli nie dom sabaudzki, to przeciw każdemu rządowi we Włoszech, nie wyjmując tego, na czele którego stoi p. Crispi, za długotrwały poczytany być nie może wobec krzyżujących się tam prądów i interesów, wobec ruchu katolickiego, przesilenia ekonomicznego, wyprawy afrykańskiej, ciężarów finansowych, narzuconych potrójnem przymierzem i uszkodzonych wielec materialnych warunków życia przez wojnę handlową z Francją, co wywołuje niezadowolone coraz większe, łączące się z republikańskimi sympatjami i dążeniami. Słowem, w potrójnem przymierzu Włochy z dnia na dzień stać się mogą czynnikiem niepewnym, a w chwili stanowczej mogłyby zgotować zawód tem większy, że aspiracje do pewnych prowincji austriackich perdyocycznie się stwierdzają, a że nigdy nie wygasną zupełnie, nie może ulegać wątpliwości. Wobec tego nie można odmawiać znaczenia podróży króla Humberta do Berlina. Na razie wiąże ona dwór i p. Crispięgo z przyjętym systemem potrójnego przymierza, chociaż nie daje rokmy co do możliwego w tej mierze zwrotu we Włoszech.

A z przeciwnej strony, od Wschodu, jak się przedstawia położenie, dla którego polityka niemiecka okazuje udaną moce, ale niemniej zniechęcającą obojętność, a to jedynie i wyłącznie zawse w jednej i tej samej myśli oddalenia czy opóźnienia konfliktu?

Zasłże niedawno a bezsprzecznie niekorzystne zmiany niczem nie grożą, ani zbyt wielkiej nie mają doniosłości dla Austrii, dopóki trwa pokój. P. Risticek może w głębi serca nienawidzić Austrię, a p. Catargiu mieć pociąg do Rosyi; nie będzie przecież pierwszy śniwał wystąpić z dążeniami wielkoserbiskimi, ani drugi z planami irredentyzmu rumuńskiej, dopóki nie padnie pierwszy strzał na polu wielkiej walki. Co więcej, antagonizmy istniejące na obszarze obejmującym wielkoserbską ideę, a na którym brzmi jedna i ta sama mowa, nienawidę Serbów do Kroatów, wyższość, jaką Czarnogórze chęlnie się wobec Serbów, są to wszystko okoliczności sprzyjające dla Austrii i neutralizujące niejako niebezpieczeństwo. Ale zasłże niedawne zmiany w Belgradzie i Bukareszcie są uszczerbkiem i osłabieniem sił wspólnych potrójnego przymierza, bo na wypadek wojny, wobec stanu rzeczy przez te zmiany wytworzonego, najprostszą przeczność nakazywałaby Austrii odwrócić od głównego celu część wojska i postawić ją na straży serbskiej i rumuńskiej granicy. Czyż wobec tego gra słów w Berlinie o stosunkach wschodnich nie musi się wydać mało ludzka?

Bądź co bądź strzedz się, przedwzruszyskiem w wielkich sprawach, należy małoduszności. Nikogo ona nigdy nie przebiega, a jest zawsze przyczyną zmarowania sił własnych lub sposobnej chwili.

Tylko małodusznością stanąć można na wysokości wielkich zadań, wielkiej przyszłości, a nawet wielkich niebezpieczeństw. Lecz do niej dochodzi się jedynie jakąś ożywcza myślą i wyższem dążeniem. Takiej myśli pragnąć należy dla Austrii. Jedynie troską o swój byt i istnienie sprostaćby nie mogła ona dzisiejszym czasem i niedalekiej przyszłości. Trzeba by wnieść się raz po nad drobne walki i interesa, a obudzić w sobie poczucie obowiązków i zadań światowych. Trzeba by, aby wszyscy w monarchii zapragnęli jednego celu, aby jedno wspólne uczucie zdolnem

Z KRAKOWA.

Dawno to już bardzo, jak miałem przyjemność ostatni raz odezwać się na tem miejscu. Ale bo też ostatnich kilka tygodni dziwnie było niepomysłnych dla Anonima, który sobie wziął za zadanie unikać rzeczy poważnych i ciężkich.

Pierwszą przeszkodą była Wielkanoc i nieodlagane od niej Świątce one, którego przecież do rzeczy lekkich zaliczyć nie podobna. Równocześnie wybuchły rozmaite kłeski: powódz w Poznaniu i w Krakowie też inna powódz: kwest, składek, wkładek, udziałów i akcyj. Powstało Towarzystwo ochrony zdrowia, ochrony Tatr, odyżio Tow. ochrony zwierząt; nie pomyślano tylko jeszcze o założeniu jednego, które byłoby najpotrzebniejszem: Tow. ochrony od Towarzystw (albo ochrony kieszeni). Niezawodnie cieszyliby się niesłychanie powodzeniem, a do podniesienia stanu zdrowia przyczyniłoby się skuteczniej niż wszelkie Tow. opieki zdrowia.

Skoromowa o zdrowiu, podnieść tu godzi się i napiętnować jak należy tę dziwną anomalję, że nowo założony Przewodnik higieniczny, organ Tow. opieki zdrowia, redagowanym jest przez lekarzy. Przeciż tego nikt na seryo brać nie może! Lekarze radzący, co robić, aby uniknąć chorób — co za contradictio in adjecto. A gdyby też tak naprawdę spełnili się ich życzenia i zapanowała na świecie epidemia zdrowia?

Ja tam zładac się nie dam i jeśli zaprenumeruję Przewodnika, to tylko na to, aby wiedzieć,

co oni tam radzą i wprost przeciwnie postępować. To im figla spleta! A jeżeli dużo osób pójdzie za moim przykładem, to i redakcyja Przewodnika źle na tem nie wyjdzie.

Prawdziwy, poważny Przewodnik higieniczny powinien być wydawanym przez restauratorów, winiarzy, handlarzy delikatesów. To co innego. Tym to można wierzyć, gdy powiedzą, że zależy im na naszym zdrowiu. Wreszcie niechby go sobie już i sami pacycenci redagowali.

Rozprawialiśmy w ostatnich dniach wiele o zdrowiu, a tymczasem śmierć poczyniła wśród społeczeństwa krakowskiego wyrwy dotkliwie i boleśnie jak rzadko. Wobec tego nawet anonimowi trudno było być swobodnym. Wprawdzie nie brak u nas i takich, którym nawet ten temat dostarcza materiału do konceptów. Na jednym pogrzebie słyszałem dwóch dowcipnisów, rozprawiających o tem, że dla Krakowian prawdziwa saison morte nastaje nie wtedy, gdy panuje na całym świecie, lecz kiedy nikt nie umiera. Na innym znów pogrzebie zwrócił ktoś moją uwagę na uderzające zjawisko, że gdy gdzieindziej nazwę Concordia noszą stowarzyszenia literatów, dziennikarzy, śpiewaków, w Krakowie hasło to obrał sobie jedynie zakład pogrzebowy. Czyżby to znaczyło miało, że u nas „Concordia“ zaczyna się dopiero tam, gdzie kończy się życie?

Otóż niech się zawstydzą ci krytycy, którzy w nie dobrego u nas nie wierzą. Jest zgoda możliwa. Dowodem fakt wiekopomny, który zaszedł niedawno: dwa pisma polityczne krakowskie, które jak wiadomo jeszcze nigdy w niczem się nie zgodziły, zgodziły się wreszcie przed czterema tygo-

dniami na to jedno, że „Ogniisko“ nazywa się jak lucus a non lucendo, bo nikogo nie grzeje, ani nie oświeca.

Następstwa tego niebywałego sojuszu nie każały na się czekać. W kilka dni główny redaktor nowego pismka uznał za stosowne ogłosić, że w zupełności solidaryzuje się z pierwszym niezbyt fortunnym numerem i na dowód tego z redakcyi występuje; na co reszta panów redaktorów znowu publicznie oświadczyła, że zostaje, ale się z myślami wypowiedzianymi w pierwszym numerze nie solidaryzuje.

Wszak rozumowanie jasne, a motywa przekonującej!

Drugim godnym pamięci faktem pochwała, jaka się kiedyś dostała Czasowi od Gazety Narodowej. Winien temu podobno jedynie niżej niepodpisany, który dziwną a niespodziewaną łaskę znalazł u tamtejszego felietonisty. Koleżeńską ta uprzejmość byłaby rozuczalającą, gdyby nie podpis „Pseudonim“, który oświadczyć się zdaje o jakimś nawet pokrewieństwie. Potem gotów znowu się gdzie odezwać „homonim“, „synonim“, a może jeszcze jaki „wnuk-onim“, i tak cała jedna rodzina „onimów“ zawładnie felietonami naszych dzienników. I z dołu, przez felieton idealna zgoda wnuknie w stosunki dziennikarskie. Co prawda, wątpliwe, żeby wielu dziennikarzy uszczęśliwiła taka arkadyjska sielanka, zwłaszcza tych, których jedynym zajęciem jest dowodzić uporczywie, że tegoroczny maj jest mroźnym, dlatego, że n. p. Czas przypadkiem napisał, iż jest ciepłym. Dla takich zgoda równałaby się śmierci, zamieniałaby się w prawdziwą pogrzebową „Concordię.“

Tak wesolemi marzeniami napełniła mnie prosta życzliwa wzmianka o mnie w drugim dzienniku. Już to pochwała ma zawsze swój urok i upaja — a pokazuje się, że i anonimy są ludźmi, choć nie wiedzieć jak ich nazwać. A gdyby też to był prosty podstęp ze strony kolegi „Pseudonima“? Kto wie, może temu panu chodzi właśnie o zdyskredytowanie mnie, skromnego lokatora parteru w Czasie, wobec wszechwładnych Stańczyków? Już to od przyjaciół lwowskich broń mi Panie Boże — bo z krakowskimi dam sobie radę.

Wszakże są jeszcze do zapisania fakta ważniejszego, w każdym razie w yższego znaczenia. Jeden jest tak wysoki, że aż nie wiem, jak mam o nim pisać z mojego niskiego punktu widzenia. A przecież mówią, co się u nas zdarzyło w ostatnich tygodniach, zamilczec nie podobna o przejściu Zakopanego w nowe, a tak wyborne ręce. Górnym stylem nawet o górach pisać nie umiem, ale powiem, że p. Zamoyski, nabylając szczyty tatrzańskie, spełnił szczyt naszych marzeń, a wobec tych, co jeżdżą tam szukać świeżego powietrza, położył nieocenioną zasługę, oczyszczając powietrze zakaźne od zapachu cebuli i czosnku. — I zakończył życzeniem: oby ten, co zamiast Goldfingera nabył nasze Tatry, stał się prawdziwym Goldfindere.

Wreszcie zaszyły jeszcze dwa zdarzenia, o których mówić mi tem milej, że odnoszą się do samego Czasu. Oto od świąt wielkanocnych zaprowadzono w „Kronice“ osobną rubrykę: „Z miasta i kraju“. Wprawdzie niebardzo się na tych wyższych rzeczach rozumie, ale zauważyłem, że mimo tego

tytułu, zawsze jeszcze to wszystko, co się do Czasu bierze z Kraju (petersburskiego), stanowczo nie w tej rubryce bywa umieszczane. Nie wiem, czy to ujemność, czy przez nieuwagę, w każdym razie uważałem za potrzebne ostrzedz o tem czytelników.

Oprócz tego inna jeszcze i bardzo doniosła zmiana zasłała w dzienniku. Na pierwszej stronie, tam, gdzie dotychczas grasowała wielka polityka, szumne artykuły programowe — tam od kilku dni zapanowała samowładnie... Nowella. Prawda, że dostojnego ma autora, bo aż samego ministra Gantscha. Dla takiego nowellisty wyjątek zrobić warto — ale zawsze obawę wzbudzać może ta innowacya. Zresztą nowella nie musi być zbyt wesola, skoro Izba deputowanych w Wiedniu chce rozjechać się, nie przeczytawszy jej nawet. Poważni zaś krytycy i znawcy belletrystyki twierdzą, że najbardziej na nią cieszą się dzieci szkół ludowych. Widocznie nowella pisana była specjalnie dla bardzo młodego wieku.

Bądź co bądź, niech jeszcze potem kto mówi, że Czas nie jest dość zajmujący, dość przystępnym dla szerszej publiki. Dzieci wiejskie nowelle już rozumiały — mało tego jeszcze?

Już to będą u nas zawsze malkontenci. — Na szczęście więcej znaleźć można zdrowego rozsądku, niżby się zdawało.

Nieraz słychać wygadania na Czas — ta prawda. A przecież tak często ludzie utyskują na brak „czasu“ — nie słyszałem nigdy, iżby kto mówił, że mu brak Nowej Reformy.

ANONIM.

Rozmaitości polityczne.

Z Wiednia.

Okólnik ministra sprawiedliwości do prokuratorów w sprawach prasowych, wydany 18 stycznia, a zakomunikowany przed kilku dniami Izbie poselskiej przez hr. Schönborna, brzmi: „Zauważyłem, że konfiskaty pism peryodycznych zarządzane bywają w przeważającej części z powołaniem się na § 65 lit. a kodeksu karnego, podleganie do nienawiści lub pogardy dla administracji państwowej, albo na §§ 300 i 302 kod. kar., przy czem się spotkałem z najrozmaitszymi wykładami prokuratorów, którym czuwanie nad prasą jest poruczone.

„Nie zapominaj, jak wielce trudnym jest zadaniem prokuratorów przy zastosowywaniu tych przepisów karnych do utworów prasy, zwłaszcza pism codziennych; i jeżeli się zwąży, że prokuratorowie zwykle naprędce muszą sobie wyrobić sąd o karygodności treści artykułu, nie mając czasu do dłuższego namysłu: to się rozumie, że prokuratorowie czasami nie całkiem trafnie granice swobodnego objawiania opinii osadzają i że w gorliwości odpierniania napasli na chronione prawem instytucje i organa, tudzież strzeżenia związanych z tem arcyważnych interesów, granice te niekiedy zbyt ścisłają.

„Nie mogę się zapuszczać w bliższy rozbiór tej linii granicznej, jest ona wytoczona odnośnymi przepisami ustaw karnych, przy których sumiennym wykładzie, w związku z artykułem 13 państwowej ustawy zasadniczej z dnia 21 grudnia 1867 r. o prawie swobodnego objawiania opinii, będzie można w każdym poszczególnym wypadku krytykę pomiędzy dozwoloną działaniami rządowych gabinetów z jednej strony, a podżeganiami do nienawiści lub pogardy, lżeniem, wyśmiewaniem lub poniżaniem z drugiej strony, pomiędzy zwalczaniem pretensyj i dążeń narodowości, klas społecznych, korporacyj i t. d. z jednej, a podżeganiami do postępku wrogich przeciw tymże, rozpoznać.

„Przedewszystkiem mają prokuratorowie pamiętać o tem, że wobec zamiaru ograniczenia się na konfiskacie pisma, nie są zwolnieni od obowiązku, zastanawiać się nad znaniami karygodności istoty czynu z tą samą troskliwością, jak przy postępowaniu subiektywnym przeciw odpowiedzialnej za pismo osobie.

„Nie mogę też uważać za zgodne z duchem i intencjami ustawy, jeżeli co do swego wkroczenia prokuratorowie zbyt trwóźnie kierują się obawą, że się subiektywne oskarżenie może nie uda i tym sposobem, jak to jest w niektórych okręgach sądowych, postępowanie obiektywne w regule prawie bezwyjątkowo zamieniają.

Nadzwyczajny poseł i pełnomocniony minister przy dworze holenderskim, baron Walterskirchen, przybył za urlopem do Wiednia. Podczas jego nieobecności w Hadze urzędować będzie jako chargé d'affaires radca sekcyjny w ministerstwie spraw zagranicznych Dr v. Fuchs.

Politi. Corr. dowiaduje się z wiarogodnego źródła, iż rokowania między austro-węgierskim Towarzystwem kolei państwowych a baronem Hirschem w sprawie kupna kolei wschodnich rozbiły się zupełnie wskutek niezgodności z paryskim komitetem rady zawiadowczej.

Z Berlina.

Na pobyt króla wlońskiego w Berlinie ułożony został następujący program:

„Dnia 21 maja: przybycie na dworzec w Berlinie, przyjęcie króla przez cesarową w zamku królewskim w sali korpusu gwardji, obiad rodzinny, wielka kolacja. Dnia 22 maja: wielka parada na polu Tempelhofskim, przejazdka do Charlottenburga, opera, kolacja. Dnia 23 maja: pa rada w Sanssouci w Potsdamie, obiad w zamku miejskim, przejazdka wodą na wyspę Pawia, kolacja u posła wlońskiego. Dnia 24 maja: ćwiczenie w polu około Berlina, śniadanie w kasynie oficerskim 2 pułku gwardji, pobyt w sali Sławy, obiad rodzinny u księcia Albrechta Pruskiego, przejazdka przez miasto, koncert na białej sali. Dnia 25 maja: zwiewanie wystawy zabezpieczenia od nieszczęśliwych wypadków, obiad pożegnalny u cesarza.

Z Petersburga.

Po Petersburgu — pisze Dziennik Poznański — obiega wieść, że jakiś bardzo niebezpieczny nihilista zbiegł z katorgi syberyjskiej, a kilku innych przybyło do Petersburga, o czem wiadomo politycy, ale niestety nie wiadomo jej, gdzie się oni obecnie znajdują.

Według informacji Graźdanina, Rada państwa wydała postanowienie co do pociągnięcia do kary administracyjnej, bez powoływania pod sąd, wszystkich pociągniętych do odpowiedzialności w sprawie rozbięcia pociągu cesarskiego. Postanowienie to dotyczy tylko drugiej kategorii, co do pierwszej bowiem, a mianowicie admirała Possieta i barona Szerwalla podobne postanowienie zapadło już dawno.

Graźdanin donosi, że jednocześnie z zamianowaniem następcy po ministrze spraw wewnętrznych, hr. Tolstoju, nastąpiło potwierdzenie rozkazu co do zakończenia dyskusji nad projektem naczelników okręgowych konieczności przed feryami Rady państwa.

Graźdanin dowiaduje się, iż uznano za konieczne dodanie po trzech młodszych oficerów w 1, 3, 5, 9, 22, 23, 31, 35, 36, 37 i 40ej dywizjach piechoty.

Podwyższono stopień kary na znajdujących się w służbie wojskowej za zagrabienie skarbowej broni, patronów i prochu w okręgach: kaukaskim z prowincji zakaspjskiej, turkestańskim, omskim, iruckim i nadamurskim.

Dzienniki petersburskie donoszą, iż z początkiem przyszłego roku szkolnego w zakładach naukowych fińskich wprowadzony ma być wykład praktyczny języka rosyjskiego.

Ze Wschodu.

Były metropolita serbski Michał, który niebawem ma przybyć do Belgradu, wysłał, jak się dowiaduje Polit. Corr., telegram do swoich przyjaciół w stolicy, prosząc ich, aby zaniechali wszelkiego uroczystego przyjęcia. Metropolita podnosi, aby przyjęcie jego nie nadawać żadnej cechy politycznej, gdyż stoi on poza obrębem stronniczości i wszelkich dążeń politycznych.

Wobec powstałych w niektórych zagranicznych dziennikach pogłosek, iż rząd serbski wysłał do kilku ksiągzących lub wysokie stanowisko zajmujących osób specjalne zaproszenie na mającą się

odbyć uroczystość pamiątkową bitwy na Kosowym polu, zapewniają stanowczo w serbskich sferach rządowych, iż wspomniane zaproszenia nie zostały wysłane i wogóle rząd nie ma bynajmniej zamiaru zapraszać kogokolwiek na rzeczoną uroczystość.

Wskazując na częstokroć przez pewną część prasy rumuńskiej powtarzane twierdzenie, iż Niemcy nie z własnego interesu, lecz ze względu na Austro-Węgry utrzymują nieprzychylną dla Rumunii politykę, oświadcza Liberté Roumaine, iż absurdum jest przypuszczenie, aby monarchia austro-węgierska, która już dawno przestała być mocarstwem zdobywcą, chciała anektować 5 i pół miliona gorejących dumą narodową Rumunów. Przeciwnie, polityka Austro-Węgier dąży do niepodległości państw bałkańskich, co też jest najkorzystniejszym dla jej własnych interesów.

KRONIKA.

— Hr. Marya Badenowa, małżonka JE. p. Namiestnika, przejechała wczoraj wieczorem z córka przez Kraków, dziś zaś zrana przybyła do Wiednia i wysiadła w „Hotel Imperial.“

— JE. minister Zaleski wyjechał w piątek do Tryestu wskutek zaproszenia na uroczystość chrztu wielkiego statku pancernego: „Cesarz Franciszek Józef I.“ która się tam odbędzie 18go b. m. o wpół do 12ej zrana. Po uroczystości nastąpi wycieczka zaproszonych gości, między którymi znajdują się także damy z towarzysztwa wiedeńskiego, do Pola.

— Ciepłarnie bar. Nataniela Rothschilda na Hohen Warthe należą niewątpliwie do godnych zwiedzenia osobliwości dzisiejszego Wiednia. Umieszczone na wzgórzu wznoszącym się nad stolicą, a z którego rozciąga się wspaniały na nią widok, zawierają istne skarby kwiatów i roślin najrzadszych, oraz najdoskonalszych owoców. Wielki sumpt, z jakim ten zakład jest urządzony, przypomina rzymskie czasy, w których bogactwa stolicy świata nie było wahać, aby nagromadzić w swoich willach wszelkiego rodzaju osobliwości i cenne z różnych dziedzin przedmioty. W środku ogrodu wznosi się niewielka, ale pomimo połączenia kilku stylów, pełna wdzięku willa; naokoło bardzo ładne mieszkania dla ogrodników i służby. W jednej części zakładu znajdują się kwiaty i rośliny, a między nimi najrzadsze i najpiękniejsze. Na urządzenie i rozkład składy są prawdziwą umiętność, wielka zamożność i większy jeszcze a cenniejszy od wszystkiego dobry smak. Wynalazki nowoczesnej cywilizacji użyte tu zostały, aby doprowadzić dzieło do skutku i zapewnić mu byt. A przeto każdy zosobna oddział kwiatów lub roślin jest jakby poematem, jakby sonetem lub balladą. Oddychać się pod temi szklami poezją kwiatów, a oczarowanymi się jest jakby w jakiej fantastycznej krainie. Po drugiej stronie znajdują się ciepłarnie owoców, gdzie najrzadsze i najwykwintniejsze wytwarzane są przez rok cały, a między nimi jedno z pierwszych miejsc zajmuje latorośl winna, wydająca o każdej porze roku przepyszne grona, istnie Buchusowa, a godne wierszy Horacjusza. Ciepłarnie te, słynne dziś w świecie całym, nie mają, o ile się zdaje, równych sobie. Niemal ich zaletą, że acz z wielkim kosztem, nawet zbytekmi urządzone, wolne są od prozopoeji, a istotną wartość i artystem wywołują podziw.

— Publiczność zwiędła je za kartami wstępu, uprzejmie udzielaniem. Ten sposób użytkowania wielkiej zamożności jest szlachetną odpowiedzią na niezdrowe żądze epoki, godną uznania.

— Ucieczka księcia Sułkowskiego. Uczyniwszy wczoraj wzmiankę o ucieczce z zakładu obłąkanych w Döbling ks. Sułkowskiego, podajemy bliższe o tem szczegóły według Pressy: Dyrekcja policyi rozesała następujące portretem księcia zaopatrzone ogłoszenie: „Książę Marya Józef Sułkowski, liczący lat 40 wieku, średniego wzrostu, wysmukły, z czernawo-brunatnymi w tył zaczesanymi włosami, tejże barwy bujnemi wąsami, zresztą ogolony, ubrany elegancko, uciekł w d. 8 b. m. z prywatnego zakładu obłąkanych Leidesdorfa. W razie spotkania należy go zatrzymać i telegraficznie przesłać o tem doniesienie. Temu, kto poda pewne dane o jego pobycie, które przyczynią się do odszukania i powychylenia księcia, zapewniona jest nagroda w kwocie 500 złr.“ Niewątpliwie jest, że ucieczka księcia była pomocem: najprzód panna Louiza Vessely, która miewała szadunki z księciem po za zakładem i starała się o zniesienie kurateli i uznanie księcia poczytalnym, aby w razie rozvodu z żoną iść z niego; drugą była jej przyjaciółka Charlotta Friedländer, żona ajenta handlowego, a trzecim stróż zakładu Krautgartner, u którego znalaziono garderobę księcia i znaczniejszą kwotę pieniężną. Panna Vessely użyła kilka tysięcy zaoszczędzonych pieniędzy na doprowadzenie do skutku ucieczki księcia.

Z Berlina telegrafują, że ks. Sułkowski udał się prawdopodobnie do Niemiec, aby tam czekać rezultatu procesu.

Z miasta i kraju.

— Prezydent m. Krakowa polecił Magistratowi przeprowadzić rokowania z fundacją Skarbkowską w Drohowyżu względem przyjmowania sierot z Krakowa do tego zakładu, mającego obowiązek przyjmować sieroty z całego kraju, dotąd zaś jedyna gmina krakowska z tego nie korzystała i sieroty tam nie umieszczała. Umieszczenie sierot z fundacji Skarbkowskiej może użyć wydatkom, jakie na te cele ponosi gmina.

— Jubileusz Juliusza Kossaka. Klub malarzy i rzeźbiarzy krząta się obecnie około obchodu jubileuszowego, która to uroczystość przypadnie dnia 3-go czerwca b. r. Kto zna wysokie zasługi artystyczne czcigodnego jublata, który pół wieku obokiem i pędzłem malarstwa polskiemu służy, a sławę znakomitego malarza kono daleko poza granice Polski rozniósł, przykłaśnie niewątpliwie inicjatywie klubie. Obchód rozpocznie się wręczeniem albumu, złożonego ze szkiców i fotografii polskich artystów w salach Sukienicy o godzinie 12 w południe. Wieczorem uczta. Lista otwarta. Bliższe szczegóły podadzą dzienniki.

— Capstrzyk. Z powodu rocznicy urodzin komendanta korpusu ks. Windischgretza odbył się wczoraj wieczór capstrzyk wszystkich tujejszych orkiestr wojskowych, które grając obchodziły ulice miasta. Przewodzącą komendą odegrała jedna z orkiestr dwa utwory.

— Walne zgromadzenie członków Tow. pedagog. oddziału krakowskiego odbyło się 8m. w Krakowie pod przewodnictwem p. dyr. Jabłońskiego, który przedstawił najprzód zgromadzonym czynności kółek pedagogicznych.

Szczególą uwagę zwraca na siebie działalność kółka pedagog. babińskiego, które odbyło w ciągu ubiegłego roku 4 posiedzenia, a na nich omawiano

wiele ważnych spraw, dotyczących się szkolnictwa ludowego. Dnia 30 września 1888 r. nauczycielstwo tego kółka obchodziło w Gromcu jubileusz 25-letniej pracy nauczycielskiej p. Michała Miodonkiego, przy czem wręczono mu pięćdziesiąt pamiątkowy i książkę do nabożeństwa. Do uświetnienia tego jubileuszu przyczyniła się najwięcej księżna Ogińska. Kółko pedagog. mogińskie na posiedzeniu d. 24 lutego b. r. uchwaliło złożyć r. m. Michałowi Chylińskiemu, rektorowi Czasu, podziękowanie za głos, podniesiony w Radzie miejskiej krakowskiej przeciw zasadzie niedopuszczania nauczycieli z prowincji na posady w Krakowie.

Następnie podał p. przewodniczący do wiadomości, iż projekt statutu wzajemnej pomocy nauczycieli został uchwalony i do namiestnictwa odesłany.

Po odczytaniu protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, przedłożył p. Guzek referat z wnioskiem, iż walne zjazdy Tow. pedagog. należy odbywać i nadal w różnych miejscowościach kraju, a nie tak, jak to żąda wniosek, postawiony zeszłego roku na zjeździe Tow. pedagog. w Rzeszowie, by te zjazdy odbywały się kolejno tylko w Krakowie i we Lwowie. Wniosek referenta został jednogłośnie przyjęty.

W końcu miał p. Krzanowski odczyt o nauce zręczności jako środka wychowawczym. P. Krzanowski wykazał, że nauka zręczności ma wielkie znaczenie w wychowaniu, bo przyczynia się do wyrobienia sił fizycznych i poradności, a co najważniejsze, jest silną tarczą przeciw nerwowości, dziś tak bardzo trapiącą wiek XIX.

P. Przewodniczący wyraził prelegentowi podziękowanie za staranne opracowanie tematu, a zachęcając nauczycieli, by się uczyli nauki zręczności, wykazał, że lud nasz przywiązuje wielką wartość do pracy fizycznej i ocenia bardzo często nauczyciela według tego, co zdoła sam zrobić.

Przysłę walne zgromadzenie uchwalono odbyć w Podgórzu.

— Panna Marya Wienowska daje z własnej inicjatywy w piątek pożegnalne przedstawienie w teatrze, z którego dochód przeznaczyła artystka w całości na rzecz funduszu budowy domu akademickiego. Jest to najmłodszy fundusz Tow. wzajemnej pomocy akad., które fundusz ten stworzyło z celem wybudowania kiedyś domu, mającego mieścić prócz lokali Towarzystw akademickich także mieszkania bezpłatne dla niezamożnej młodzieży. Zamiar i pomysły, jakich zręczności — szlachetniejszych co do podubek — mało. Tem bardziej podnieść należy ofiarności i szlachetny sposób myślenia artystki, niosącej w ofierze talent swój i pracę dla takiego celu!

— Z „Sokoła.“ Komisyja zabaw Towarzystwa „Sokół“ na wczorajszym posiedzeniu uchwała urządzenie wielkiej wycieczki w d. 2 czerwca b. r. do jednego z uroczysk okolic Krakowa. — Oprócz śpiewu, ćwiczeń gimnastycznych i ogni sztucznych przygotowały się różne niespodzianki. Wybór miejsca oraz program niebawem ogłoszony zostanie.

— Tercyiarze św. Franciszka, postępujący ubogim, będą kwestować we środę d. 15go b. m. w ul. Kopernika.

— Kasyno powszechne urzędują czwarte w r. b. przedstawienie amatorskie w piątek d. 17 b. m. Program: O Józję, farszka sceniczna w jednej odsłonie przez Michała Bałuckiego; Chleb ludzi bożnie, komedia w jednym akcie przez Józefa Blizńskiego; Kiedyż obiad? farszka w jednym akcie Edwarda Lubowskiego. Początek przedstawienia o godz. pół do 8 wieczorem. — Biletów nabyć można w kasynie u członków komitetu, codziennie między 6 a 9 wieczorem od wtoru począwszy.

— Podkomitet teatralny odbył wczoraj posiedzenie, na którym skończył rozpatrywanie wszystkich 9 planów pod względem wewnętrznego urządzenia. Najbliższe posiedzenie podkomitetu odbędzie się w piątek d. 17 b. m. i przedmiotem tego posiedzenia będą wnioski, jakie podkomitet przygotowuje ostatecznie dla komisji teatralnej.

— Roboty regulacyjne i konserwacyjne na Wiśle na dalsze 3-letnie rozlane zostały na podstawie najtańszych ofert powoływanej przez p. Kernerow i spółkę z Jaworznia; od Podgórz aż po Niepolomice przez powiat wielicki p. Sosnowskiemu, a z Niepolomice aż do Górki przez powiat wielicki, bocheński i brzeski spółce inżynierów pp. Uderkiem i Dobinskiemu. Roboty około regulacji Wisły ukończone już mają w przeciągu 4 lat.

— Z parku krakowskiego. We środę d. 15 maja odbędzie się w parku koncert muzyki wojskowej 56 pułku z doborowym programem. — W parku znaleziono przed 2 tygodniami woreczek z gotówką kilkunastu guldenów, który można odebrać od zarządu na miejscu.

— Z miasta dochodzą nas zawiadzenia, że mimo od dłuższego czasu panującej posuchy oraz tumanów kurzu zasypujących oczy na plantacjach, w śródmieściu i na przedmieściach, nie odbywa się należyte zlewanie ulic oraz zamiatanie ich, do czego sprawiono w Krakowie osobną maszynę. Przstęp mianowicie do Parku krakowskiego jest tego rodzaju, że publiczność brnąć musi po kostki w kurzu od ulicy Karmelickiej aż do wejścia do Parku. Rada lwowska urzędziła pod wpływem słów p. Namiestnika podział miasta na okręgi, celem doprowadzenia ich do porządku i ulice co noc są zlewane i zamiatane. Rada miejska tujejsza nieraz już okazała ofiarności, ilekroć chodziło o utrzymanie porządku w mieście, nie wąpiły więc, że, gdyby wstawiona w budżet kwota na ten cel, okazała się niewystarczającą, Reprezentacja miasta nie odmówi swego przyzwolenia na ewentualne podwyższenie wydatków.

— Majówka stowarzyszenia rękodzielników „Zgodność“ odbędzie się w niedzielę d. 26 maja b. r. na Białanach.

— Na zgromadzeniu walnem członków Czytelnicy starozakonnej młodzieży handlowej, odbytem dnia 12 b. m., zamianowano członkiem honorowym b. kilkolatniego prezesa Stowarzyszenia p. Jakóba Bałabana, oraz wybrano prezesem dyrektora Towarzystwa kredytowego w Krakowie p. Wilhelma Merza.

— Z Uniwersytetu. P. Jan Jan Kanty Działoni, rodem z Krakowa, otrzymał dziś na tut. Uniwersytecie stopień doktora praw.

— Antoni Seredyński, dyakon, słuchacz IV roku św. Teologii, alumn Seminarjum dycyjalnego Krakow., zakończył życie 13 b. m. w 27 roku życia. Pogrzeb odbędzie się we środę d. 15 b. m. o godzinie 8 rano w kościele XX. Misyonarzy na Stradomiu w Krakowie.

— Kolej państwowa zaprowadza pociągi pospieszne między Krakowem a Msząną dolną dla drożożwi w Swoszowicach, w Rabce, w Zakopanem i Szczawnicy — tudzież między Krakowem a Orlęm dla drożożwi Szczawnicy, Muszyny, Krynicy i Żegiestowa. Pociąg pospieszny kursować będzie z d. 1 czerwca. Drożożwi nasze ma zwiędzić w tym roku prezydent kolei państwowych JE. bar. Czedik.

— Zakopane. (X. J. S.) Dnia 13 b. m. odbyło się solenne nabożeństwo w Zakopanem przy udziale

było ich porwać za sobą, a tym celem i uczuciem w Austrii być może tylko wielkość dynastji, wielkość domu panującego, w której każdy widzieć musi swoje bezpieczeństwo, szczęście i przyszłość, która właśnie dlatego wlecia w sobie ideę ożywczą i wskazuje kierunki i drogi, prowadzące do wyparcia grożącego światu bezprawia, a zabezpieczenia możliwej na tej ziemi sprawiedliwości.

JE. p. Minister spraw wewnętrznych przeniósł ck. starostę Władysława Chądzyńskiego z Nadworny do Stanisławowa.

Wybory sejmowe.

Z Komitetu centralnego przedwyborczego we Lwowie:

Oddział komitetu centralnego dla wschodniej Galicji odbył pierwsze posiedzenie swoje dnia 12 maja b. r.

Ze względu, że stan zdrowia tak prezesa, jak i wiceprezesa, sprawia, iż w tej chwili nie mogą brać udziału w czynnościach komitetu centralnego, obrął oddział komitetu na zastępcę prezesa p. Stanisława Polanowskiego, a na zastępcę wiceprezesa hr. Szczerbego Koziobrodzkiego; na miejsce zaś trzech członków komitetu, którzy przez dłuższy czas nie mogą brać udziału w posiedzeniach komitetu, a to: hr. Alfreda Potockiego, ks. Adama Sapięby i radcy dworu, p. Euzebiusza Czerkawskiego, powołał oddział na stałych członków komitetu pp.: Seweryna Henzla, Tadeusza Langiego i hr. Jana Szepteykiego.

Następnie zamianował oddział po miastach i powiatach mężów zaufania, którym polecił utworzenie komitetów miejscowych przedwyborczych i wezwał ich do zainicjowania wyboru delegatów, którzy mają się zjechać do Lwowa na zjazd walny, zwołany na dzień 22 maja b. r. na godzinę 3 po południu do gmachu sejmowego we Lwowie.

Oddział wystosował do mężów zaufania odpowiednią odezwę.

Mowa dep. Dra Stanisława Madeyskiego

wypowiedziana w Izbie poselskiej dnia 8 b. m. podczas dyskusji nad tyt. „zarząd centralny“ budżetu ministerstwa sprawiedliwości.

Wysoka Izbo! Objaw to bardzo pocieszający, że jako mowca generalny nie mam przeciwnika, którego by mi zwałcać wypadło, gdy pominię sprawy bardzo drobne, których wolę właśnie nie tykać się, jak n. p. omówioną przez pos. Mengera kwestję językową. Zwracam się tedy wprost do tego punktu dyskusji, który dla mnie, a może i dla całej Izby jest najdonioślejszego znaczenia, to jest do sprawy pomnożenia sądów w Galicji, która nie jest przecież sprawą wyłącznie mojego kraju ojczystego — lecz ze względu na istotę i cel sądownictwa — sprawą całego państwa.

Z wywodów JE. p. ministra sprawiedliwości dowiedzieliśmy się, że zapowiedziane nam pomnożenie etatu osobowego sądów galicyjskich jest rzeczą postanowioną. Z prawdziwym zadowoleniem stwierdzić mi przychodzi, że akcja podjęta w formie jednego z najpilniejszych postulatów przez reprezentację naszego kraju ojczystego na rzecz niesłuchanie i przez długi czas zaniedbanego i u- posłedzonego sądownictwa w Galicji, w stosunku do krótkim czasie uwieczniona jest pewnym skutkiem, który, jak przynął sam p. minister, nie o znacza wprawdzie naprawy całkowitej, którą jednak uważamy sobie za zamianienie początkowanie tej naprawy. Imieniem Koła poselskiego i naszego kraju ojczystego składam szanownemu Rządowi, a szczególnie panom ministrom tych wydziałów rządowych — które to obchodzi — szczerze podziękowanie. (Huczne brawa z ław polskich.)

Wielkie ma to dla nas znaczenie, że niejednokrotnie przez Sejm nasz i przez Koło polskie przedstawiana konieczność radykalnej naprawy organizmu sądowego w Galicji, nakoniec już u znana jest za rzeczywistość wyjątkową potrzebę i że Rząd terażniejszy zaczyna potrzebę tę zaspakajac.

Postanowione pomnożenie etatu urzędników sądowych w Galicji odnosi się do drugiej i pierwszej instancji. O drugiej instancji mówić nie będę; o wiele ważniejszą jest pierwsza. W niej pomnożenie to tyczy się głównie najniższej kategorii pomocniczych urzędników sędziowskich — mianowicie adjunktów, a przeważnie adjunktów sądów powiatowych. Już kolega Bobrzyński wywodził, jako sądownictwo u nas najwięcej cierpi nie tem, że trzeba brać auskultantów na stałych zastępców tychże adjunktów. Gdyby niewłaściwość ta ustać miała — a tego właśnie najpilniej potrzeba — wypadłoby naturalnie wszędzie, gdzie teraz auskultant stałe jest przydzielony sądowi powiatowemu, utworzyć etatową posadę adjunkta. Nie potrafię co prawda wydać w tej chwili sądu, ale przynajmniej co do Galicji zachodniej, która znam lepiej, zdaje mi się, że potrzeba nieuzupełnione będzie zaspokojona. Obecnie sądy powiatowe w tej części kraju mają 30 stałych auskultantów, mamy zaś otrzymać tylko 25 adjunktów. Ze atoli w Galicji wschodniej rzeczy pod tym względem jeszcze gorzej się mają, JE. p. minister sprawiedliwości pewnie mi przyzna. Muszę jednak wyraźnie nadmienić, że właśnie utworzenie znacznej liczby nowych etatowych posad adjunktów przy sądach powiatowych jest ze względu na to, co szanowny kolega Bobrzyński powiedział, najlepszą częścią postanowienia rządowego, gdyż w ten sposób auskultantów naszych będzie można z sądów powiatowych wrócić sądom kolegiatnym, a przez to otrzymamy zdrowy, dzielny przyrost kandydatów na posady sędziowskie. Upraszam jednak Jego Ekscelencję, aby na nowo zastanowił się zechciał, ażeby nie wypadło jeszcze więcej pomnożyć liczbę adjunktów dla sądów powiatowych.

Po przeprowadzeniu zapowiedzianego pomnożenia etatu osobowego, będzie można szczerze spodziewać się szybszego załatwienia czynności koncepcyjnych w naszych sądach pierwszej instancji; ale pod względem jakości praca ta nie będzie lepsza, dopóki nie pomnoży się w pierwszej instancji także liczby sędziów samodzielnych, o których uchwala rządowa wcale nie wspomina. Organizacja właśnie wtedy tylko polega na silnej i zdrowej podstawie, gdy między siłą a pracą równowaga stworzona jest w tym także względzie, żeby zadania trudniejsze przez starszych, rutynowanych i wyższych, łatwiejsze przez urzędników niższych, pomocniczych, załatwiane były. Gdy zaś zamia-

naje się stosunkowo zbyt wielką liczbę urzędników kategorii pomocniczej, a w kategorii sędziów samodzielnych rzeczy pozostaną po dawne mu, wtedy naturalnie na wielkie polepszenie pracy co do jakości nie bardzo liczyć będzie można. W Galicji stosunek liczebny sędziów pomocniczych do samodzielnych jest o wiele nieproporcjonalniejszy, niż w którymkolwiek innym kraju. Na Morawie sędziowie pomocniczy stanowią 58 procent całej liczby sędziów, na Śląsku 54 procent, w Galicji zaś — jak po uszyściu zapowiedzi p. Ministra na przedce wyrachowałem — stanowić będą 62 procent. Jego Ekscelencja był laskaw przyrzec nam, że stopniowo dalsza jeszcze nastąpi naprawa etatu osobowego. Przyrzeczenie to przyjmujemy z radością, a mniemam, że na pytanie, w jakim względzie naprawa dalsza głównie dźać się powinna, odpowiedź nastęrcza się sama przez się. Co się tyczy sądów powiatowych, naturalnie trudno pomnożyć odrazu liczbę sędziów samodzielnych, bo nie można stwarzać więcej sędziów, niż jest sądów powiatowych. Znaczenie atoli pomnożenie tych sądów należy, mojem zdaniem, także do rzeczy niezadługo po prostu nienukionych. Czechy, choć ich agenda sądowa jest nieco mniejsza od galicyjskiej, za normę przyjmując, obliczyłem, że gdyby Galicja miała stanąć z nimi na równi, acz przy nieco większej pracy, musiałaby otrzymać 41 nowych sądów powiatowych. Nie lekceważ trudności pomieszczenia, o których wspominał p. Minister, ale zdaje mi się, że skoro dla pomnażanych ustawicznie posterunków zandarmeryjnych znajduje się w Galicji wcale przyzwoite pomieszczenie, z czasem trudność pomieszczenia sądów także na pewno da się usunąć. Jakoż u- praszamy Jego Ekscelencję, aby i pod względem pomnożenia sądów powiatowych zechciał zwracać znow z dawną tradycją i przyspieszyć kroki ku temu. (Brawo! brawo! z ław polskich.)

Co powiedziałem o sądach powiatowych, odnosi się także do sądów kolegiatnych. Liczba ich jest w Galicji rzeczywiście bardzo szczupła i musi stopniowo być pomnażana. Na dowód zaś, że i u nas nietyko co do sądów powiatowych, lecz i co do kolegiatnych etat osobowy jest niedostateczny, przytoczę liczb kilka, nie nazbyt dużą Wys. Izbę datami statystycznymi. Najlepiej znam krakowski sąd krajowy i jego obszar. Jest to anomalia niesłychana, na którą śmiem szczególnie zwrócić uwagę Jego Ekscelencji, że przy sądzie krakowskim, mającym 15 radców, ani jeden z nich nie jest sędzią śledczym. Sprawy śledcze są w rękach adjunktów i auskultantów, a więc urzędników najniższej kategorii. Historia kryminalistyki poucza nas, jak straszliwie wstrząśnienia poruszają ludność, gdy niewinni, nieskarżeni obywatele nieskalanej sławy stają pod oskarżeniem i bywają więzieni. Takie wypadki jednak wszędzie się zdarzają i pozostają nieszkodliwymi, dopóki nie powstanie w ludności podejrzenie, że przyczyną ich jest nieudolność umysłu ludzkiego w ogóle, lecz niezgrabna i niedoświadczona ręka sędziego śledczego. A takie niebezpieczeństwo nie jest rzeczą niepodobną, gdy sprawy śledcze powierzono są młodej ręce, ludziom, którzy nie mają jeszcze doświadczeń życia, ani nie znają się na trudnej sztuce psychologicznej czytania w duszy bliźnich. (Brawo!). Na tę okoliczność także zwracam uwagę Jego Ekscelencji.

Może mi kto powie, że prezydent sądu może pracę inaczej rozdzielić i zwolnić kilku radców od innych spraw, aby im oddać sprawy śledcze. Ze nie uobchodziłoby to w sądzie krakowskim, zaraz panowie uznacie, gdy wam powiem, że n. p. w pierwszych dwóch miesiącach roku bieżącego rozpisano 1100 rozpraw kryminalnych (słuchajcie!), a na jeden senat kryminalny przypada regularnie 30 do 40 rozpraw na dzień (słuchajcie! słuchajcie!) — co się zaś tyczy spraw cywilnych, oprócz radców i wszystkich sekretarzy i adjunktów, prawie każdy z jako tako użytecznych auskultantów ma sobie powierzony ternion, niejedyn dwa terniony, jeden nawet trzy terniony. (Słuchajcie!). A więc i w tym względzie wolno nam szczerze spodziewać się, że pomnażanie sądów kolegiatnych postępować będzie szybciej niż dotychczas.

Przy tworzeniu zaś sądów kolegiatnych prosił bym, aby rząd unikał tego, co względem Galicji dotychczas było stałą regułą. Praktyka jest taka: Z obszaru sądu krajowego wyłącza się pewne terytorjum i z niego tworzy się obszar nowego sądu kolegiatnego. Ulga dla sądu krajowego byłaby wtedy tylko, gdyby do nowego sądu nowe siły powołano. Tak atoli nie dzieje się, lecz pozabawia się sąd krajowy kilku dzielnych sił, dodaje się kilka nowych i tak łatwo z jednego powstają dwa sądy — dla ludności co prawda dobrodziejstwo, ale nie ulga dla sądu krajowego. Oto przykład. Z obszaru sądu krakowskiego wydzielono obszar nowego sądu kolegiatnego w Wadowicach; z Krakowa przeniesiono kilku urzędników koncepcyjnych i kancelaryjnych do Wadowic; w trzy lata potem atoli okazało się, że czynności sądu krakowskiego pomnożyły się, a urzędników jest mniej, bo ich przeniesiono do Wadowic. Mniemam, że JE. p. minister sprawiedliwości sam uznaje, że coś podobnego przy powiększającej się ustawicznie agendzie nie uchodzi i że nowe sądy nowymi siłami obsadzać trzeba. (Bardzo słusznie z prawicy.)

JE. w oznajmionej nam uchwale ograniczył się jedynie na urzędników koncepcyjnych. Otóż pozwolę sobie z całym przyciskiem wypowiedzieć, że samem pomnożeniem sił koncepcyjnych nawet nie przyspieszy się załatwienia agendy; boć to rzecz naturalna, że im więcej urzędnicy koncepcyjni wypracują, tem większa będzie robota dla sił kancelaryjnych i pisarskich. A wszakże już tej roboty, której im dostarczają terażniejsi urzędnicy koncepcyjni, urzędnicy kancelaryjni i manipularcy ni wydołać nie mogą; tem mniej przeto wydołają im, gdy będzie więcej urzędników koncepcyjnych. Dzielnych sił kancelaryjnych potrzebujemy nie tylko do czynności manipularcyjnych i pisarskich, lecz także do egzekucyj, pod którym to względem rozliczne są żale, szczególnie świata kupieckiego. Śmiem zalecić JE. jaknajrychlejsze nieskape i w ogóle zastosowane do istoty rzeczy pomnożenie sił kancelaryjnych i rzezałtu dla dyurnistów. Trudno bowiem uwierzyć, iżby w innym kraju coś podobnego zachodziło, jak w Galicji. Dyurnista przy galicyjskim sądzie powiatowym pobiera 20 złr. na miesiąc. (Słuchajcie!) Ale jest to płaca najniższa, albowiem schodzi aż do 5 złr. (Słuchajcie! słuchajcie! z prawicy. — Głosy: To rzecz niesłychana!). Pracując siłami tak płatniemi, nie można się dziwić, że tyle jest skarg na pisarstwo pokątne. (Bardzo słusznie!).

(Dokończenie nastąpi.)

publiczności i zgromadzonych Zakopianów, aby za pożądanym wynikiem przy licytacji dóbr Zakopane Pana Boga podziękować. Z powodu, iż się to dobra w tak szlachetne ręce dostały, tarzańscy mieszkańcy rozdawali się bardzo, dlatego tem goręcej o zdrowie i o jak najlepsze powodzenie dla hr. Wł. Zamojskiego Pana Boga upraszają, bo wszyscy bez wyjątku pełnego sławy najlepszej Patrona nazawsze między sobą szczęśliwego widzieć pragną.

W szkole politechnicznej lwowskiej mianowany został p. Józef Kajetan Janowski, architekt we Lwowie, docentem encyklopedii budownictwa, a p. Franciszek Bandrowski, doktorand filozofii, asystentem przy katedrze technologii chemicznej.

Wiadomości policyjne. W policyi złożono kilka egzemplarzy podania sądowego, dotyczące go dóbr Mogilany — które onegdaj rano znaleziono w Ryknu.

Reperuar teatru krakowskiego. We czwartek 16go: Jedenasty i przedostatni występ p. M. Wisnowskiej: *Stary kawalerowie*, komedia w 5 aktach, W. Sardou.

W piątek 17go: Na rzecz funduszu budowy domu akademickiego w Krakowie: *Marynarz*, dramat w 1 akcie; *Hamlet*, scena obłąkana; *Zarzutka balowa*, komedia w 1 akcie i *Ach panie!* monolog Gawałowicza.

W sobotę 18go: Po raz pierwszy: *Piękne sąsiadki*, komedia w 3 aktach, pp. Raymond i Gastyne.

Piwnice Grand Hotelu w Krakowie

Table with wine prices: Panillac, Artisan de Listrac, St. Estephe S., Graves, Preignac. Columns for price per bottle and per half bottle.

Dnia 13go maja pogoda; term. od 12.7 do 23.6 C. Barometr opada; o godzinie 7ej rano dnia 14go stan jego był 741.9 millim., term. 16.6 C. — Wiatr południowy.

We środę d. 15go maja: s. Zofii i 3 jej córek.

Ruch umysłowy i artystyczny.

Z Teatru. Na beneficj p. Maryi Wisnowskiej, przedstawiono w sobotę sielankę dramatyczną Fryderyka Halma: *Hrabia René* Szatka, wobec dzisiejszego postępu, wydaje się już anachronizmem, posiada jednakże wiele poezji i z przyjemnością można ją zawsze wysłuchać. Tłómaczenie polskie tego utworu jest wzorowe.

Tytułowa rola dla artystki, obdarzonej zdolnościami, inteligencyą i wdziękiem, będzie zawsze popisem, bo akcja skupia się tylko około niej i ona ją głównie prowadzi przez całe pięć aktów. Beneficyantka z tego zadania wywiązała się świetnie. Stworzyła postać wysoce poetyczną, pełną uczucia, liryzmu i umiała jej nadać ton ciepły, najlepiej do serca przemawiający. Owa rozkapryszona dziewczynka w przebraniu męskim, szturmem zdobyła publiczność, która jej nie szczędziła szacunku i gorącego uczucia, najzupełniej zasłużonego, gdyż gra wytworna, drobiazgowo wycieniowana, mogła zadowolić najwybredniejszą wymagania.

Rola była jednolicie poprowadzona. Na wyszczególnienie jednakże zasługują scena z Marcelim w akcie trzecim, otworzona z wielką subtelnością, i końcowe sceny aktu piątego, w których się hr. René poznawa już kobietą. Ta przemiana dość gwałtowna, była przeprowadzona z wielką miarą i odpowiednim stopniowaniem uczucia.

Przyjęcie było owacyjne. Na samym wstępie powitano artystkę gromotem oklasków, a na scenę posypało się mnóstwo bukietów.

Prócz tego ofiarowano p. Wisnowskiej wielką ilość wielkich bukietów, koszy z kwiatami, wieniec srebrny itd. Na szarfie jednego z bukietów umieszczono charakterystyczne motto: „Przybyłaś, zagrałaś, zwyciężyłaś!”

Teatr naturalnie był przepelniony. Z fotełu.

P. Marya Wisnowska wystąpiła na naszej scenie już tylko dwa razy, a mianowicie we czwartek w *Starym kawalerach*, w roli Antoniny, którą gra przesławnie, a w piątek w składanym przedstawieniu, które danem będzie na rzecz funduszu budowy domu akademickiego w Krakowie. — Na sobotę przygotowuje się premiera z francuskiego p. t. *Piękne sąsiadki*.

Henryk Wielowiejski.

Twarde to było pokolenie, które odważyło się w roku 1830 wziąć na siebie odpowiedzialność krwawej rozprawy o niepodległość Ojczyzny. Najlepiej tego dowód znaczący z tego czasu ilość weteranów; to w jednej, to w drugiej stronie kraju, z tej lub z tamtej strony Wisły albo Niemna dochodzi wiadomość o śmierci żołnierza z r. 1830. Tak, d. 27 kwietnia b. r. zakończył życie w dzie-

dzicznym majątku Lubezy Henryk Wielowiejski, licząc lat 84. Temu lat sześćdziesiąt, syn znacznego i bardzo poważanego domu należał do kwiatu ówczesnej młodzieży. W tej krakowskiej ziemi, w której tak licznie wówczas gniazdziło się obywatelstwo, w starym zamku w Sancygniu wyrosła panna taka, jak tylko spotykało się w starych wiejskich szlacheckich domach. Ewa Dembowska urokiem swoim czarowała całą ówczesną młodzież tą prostotą, tym wdziękiem, który nie wyłącza oglady, ale pielegnując się tylko w polskim wiejskim życiu. Była to okolica zaludniona przez ludzi, co albo odbyli kampanie napoleońskie, albo oczekiwali tylko nowej bohaterkiej rozprawy: Henryk i Ludwik Dembińscy, Michał Walewski, Józef Mieroszewski zostawili po sobie tradycję do literacką, to wojskową, to obywatelską; o młodszych nie wspominam, ale pomiędzy nimi nie było może bardziej cenionego, jak Henryk Wielowiejski. Nie dziw, że otrzymał słowo Ewy Dembowskiej w samą chwilę wybuchu powstania; ale wówczas nie było wyboru, i każdy należał najprzód do Ojczyzny. Otrzymałszy przyrzeczenie, wdział białą sukmanę, wziął szub i siadł na konia. Nienapróżno zapewne na tym koniu siedział, kiedy otrzymał złoty krzyż „Virtuti militari” pomiędzy kolegami, jak Bystrzanowski, Lubiński, Różycki, Wacław Popiel itd.

Po skończonej wojnie osiadł z młodą żoną w Lubezy, wychował dzieci wzorowo, majątek utrzymał, ustawnie wysługiwał się krajowi, czy w Towarzystwie kredytowym, czy w każdym innym dostępnym podówczas zawodzie. Wiadomo, że jedna gałąź Wielowiejskich od wieku XVI trwała uporczywie w kalwińskich błędach; s. p. Henryk bez niczyjej namowy, przekonaniem umysłu wyższego wiedziony, powrócił na łono Kościoła katolickiego. Dał mu Bóg lata długie; nie doczekał wprawdzie spełnienia obywatelskich swoich nadziei, ale doczekał pociechy, że synowie jego utrzymają tradycję rodu i zasłużą na ten sam szacunek i miłość, których on w takim stopniu używał.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie ministerstwa handlu z d. 5 b. m. o stanie zasiewów brzozi w ogóle dość pomyślnie, a tu i ówdzie pojawiający się gorszy stan jest tylko wyjątkowym.

Galicya stanowi właśnie podobny wyjątek, bo w niej prawie ze wszystkich okolic donoszą o niepomyślnym wyglądzie ozimów, tak iż to, co w innych krajach koronnych Przedlitawii jest wyjątkiem, u nas jest niemal ogólnym stanem. — Prócz tego spóźniona uprawa wiosenna obok panującej posuchy nie rokuję wiele nadziei, a mnóstwo ról obsianych żytem lub pszenicą a zjedzonych zupełnie przez myszy, musiano przywrócić w Taropolskiem i w okolicy między Chodorowem, Bukaczowcami, Rohatynem i Bursztynem myszy zniszczyły doszczętnie wielkie obszary konienu, pszenicy i żyta, a podziemiemi korytarzami tak spełniły rolę, że prawie było zbytecznym przorywać ją pod uprawę wiosenną.

Dotąd w wielu okolicach wschodniej Galicyi nie ukończono jeszcze obsiewów jarych, a miejscami ukończyli je jeszcze owsy. — Chociaż od tygodnia powinna się była rozpocząć sieja kukurudzy, rolnicy zapomnieli o św. Jurze, który zwykle rozpoczyna tę sieję, i ani ziarnka kukurudzy nie rzuceno dotąd w rolę.

Wydział krajowy zwołał ankietę w celu zasięgnięcia opinii w sprawie urzędzenia specjalnych kursów rolniczych dla nauczycieli szkół ludowych. Namiestnictwo zapytywało bowiem Wydział krajowy, czy i pod jakimi warunkami byłoby możliwe urządzenie takich kursów specjalnych przy krajowych szkołach rolniczych. Do ankiety tej, której posiedzenie odbyć się miało dnia 13 b. m. o godz. 11 przed południem w gmachu sejmowym pod przewodnictwem członka Wydziału krajowego Leona Chranowskiego, zaproszeni zostali pp. Bolesław Baranowski, Tadeusz Langie, Władysław Lubomęski, Zygmunt Strusiewicz, Dr Roman Wawnikiewicz i Dr Władysław Zajackowski.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.

Kraków dnia 14go maja. Stan powietrza był jak dotąd bardzo dla zasiewów pomyślny, bo cały szereg ciepłych, pogodnych dni, ułatwił ukończenie zasiewów wiosennych i na spóźniony rozwój vegetacyi wpłynął korzystnie. Wprawdzie u nas sycieć się już dają skargi na posuchę, lecz z drugiej strony przewidywano, że na św. Pankracego nastąpi oziębienie temperatury, nie znalazły potwierdzenia, a zresztą z Węgier i innych krajów sprawozdania o stanie zasiewów brzozi całkiem pomyślnie. Wskutek tego na giełdach zagranicznych znowu w ostatnich dniach nastąpił zwrot niepomyślny, co także na dzisiejszy targ u nas nie pozostało bez wpływu. Ceny ostatnie otrzymały się wprawdzie, lecz chęć do kupna osłabła widocznie i dlatego trudno było sprzedać cokolwiek, tem więcej, że w miarę jak znikają widoki dalszego podniesienia cen, spekulacya cofa się od interesów, a odybłt pozostają ograniczony do niewielkich potrzeb miejscowej konsumcyi.

Placono za pszenicę białą od 7.75 do 8.20 zhr.; za czerwoną od 7.70 do 8.10 zhr.; za żółtą od 7.70 do 8.10 zhr.; za żyto od 6.65 do 7. — zhr.; za jeźmień od 6.50 do 7.25 zhr.; za owois od 6.50 do 7.25 zhr. (z akcyzą). — Wszystko za 100 kilogramów.

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie pochodzą od Redakcyi.

NADESŁANE. (913)

Właściwa dyeta jest niezawodnie znakomitym środkiem przeciw licznym dolegliwościom dolnych części ciała, lecz nie każdy jest w tem położeniu, żeby mógł zachować tak ścisłą dietę. Najmniej ośmieszają procent ludzi żyje w stosunkach, które nawet najpotrzebniejsze warunki w sposobie odżywiania lub w ogóle porządku życia i czasu pracy prawie niemożliwe czynią. Dla tej przeważającej większości zachodzi właśnie potrzeba, żeby mieć zawsze pod ręką uznany i tani środek domowy, z którego pomocą możnaby wszelkim nieregularnościom we funkcjonowaniu swych organów trawienia szybko i stale zapobiedz. Takim taniem środkiem domowym, który już od dawna świetnie się okazał, są pigułki szwajcarskiej aptekarskiej Rysz. Brandta, o których przebieżce można najchlebniejszą świadectwa z wszystkich prowincyi państwa niemieckiego. Pigułki szwajcarskie aptekarskiej Ryszarda Brandta są do nabycia w aptekach, pudełko po 70 cent, jednak należy uważać dokładnie na biały krzyż w czerwonym polu i imię.

Koniak jako środek leczniczy.

Jaką wyższością cieszy się wyrabiany koniak przez panów Berger, Volk i Sp. w Dornbach pod Wiedniem, dowodzi najlepiej okoliczność, że zapisują go w celach leczniczych ozdoby krakowskiego wydziału lekarskiego i wszystkich innych austr. wydziałów lekarskich. Ten sam przez siebie bardzo ważny wynik podnosi jeszcze ten fakt, że sprzedają tego krajowego wyrobu na wywóz za granicę, która dawniej tego koniaku wyłącznie dostarczała, ciągle wzrasta.

NADESŁANE. (45 2-6)

Advertisement for MATTONIEGO GIESSHÜBLER mineral water. Text describes it as a natural mineral water, beneficial for various ailments, and available in bottles.

NADESŁANE. (1187 4-16)

Od dnia 1 maja objąłem kierownictwo Zakładu zdrojowo-kąpielowego w Truskawcu.

Dyrektor Zakładu: Dr Bolesław Lutostański.

NADESŁANE. (1321)

Na licznę powinszowania, które mnie spotkały z powodu pierwszej rocznicy istnienia mego fabrycznego składu farb i materiałów, nie mając dostyć czasu, by każdemu z osobna podziękować, przeto tą drogą przesyłam me serdeczne podziękowania za okazanie mi łaskawej i życzliwej pamięci.

Przy tej sposobności wyrażam swe uniżone podziękowanie Szanowej P. T. Publiczności, od której doznałem łaskawego i przychylnego poparcia, a polecając się na przyszłość łaskawym względom, zapewniam, iż zawsze będzie moim usilnem staraniem ucieżwem postępowaniem zjednać sobie dla mego przedsiębiorstwa przychylną opinię ogółu.

Z poważaniem W. Krzysztofowicz.

Telegramy własne „Czasu“.

Lwów 14 maja. Paragraf dziewiąty wydać się mającej instrukcyi administracyjnej dla dyrekcji funduszu propinacyjnego został ostatecznie

skodyfikowany. Wydział krajowy na zwołanej ad hoc sesyi uchwalił przyjąć stylizację zaproponowaną mu przez Namiestnictwo. Na 7 członków dyrekcji funduszu propinacyjnego, dwóch ma stałe urzędować przy dyrekcji we Lwowie. Z tych jednego mianować ma p. Namiestnik sam, drugiego zaś na przedstawienie Wydziału krajowego.

W ten sposób cała instrukcja została już przez Namiestnictwo przyjętą i w tych dniach zostanie niewątpliwie ogłoszona w dzienniku ustaw i rozporządzeń krajowych.

Wiedeń 14 maja. Wiadomości szczegółowe o stanowisku pojedynczych klubów i ich odcieni wobec nowel szkolnych, podane we wczorajszej korespondencyi *Czasu*, są w znacznej części mylne i na błędnej informacyi oparte. (Ogłaszamy ten telegram ze względu na poważne źródło, z którego pochodzi. *Przyp. Red.*)

Wiedeń 14 maja. Giełda zbożowa oświadczyła ministrowi Bacquehemowi, że wobec niewątpliwego flakasu, jakie zrobić musi jesienią targ na zboże, nie przystąpi do urzędzenia go, chyba na wyraźny rozkaz rządu. Minister nie wyda jednak prawdopodobnie żadnego w tej mierze rozporządzenia.

Wiedeń 14 maja. Przeor klasztoru Seitenstetten ogłasza, że wieści, jakie szerzy *N. Fr. Presse* względem reformy Benedyktynów, są prostym wymysłem dziennika tego i dodaje, że reguła zakonu będzie po zatwierdzeniu jej przez Papieża ogłoszona.

Berlin 14 maja. Streik w Westfalii wzrasta. Wszystkie pompy, dobywające wody z kopalni i zabezpieczające ją od zalewu, są zagrożone.

Rotschild i Bleichröder podpisali w Londynie konwersyę długu egipskiego.

W Waldenburgu na Śląsku rozpoczęli górnicy także bezrobocie.

W Essen urządzono policyą ochotniczo-pomo-

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 14go maja. (Z Izby deputowanych). Na dzisiejszym posiedzeniu odpowiadał minister skarbu Dunajewski na interpelacyę deput. Türka co do taksy służbowej kapelanów poprawczych zakładów karnych. Minister oświadczył, iż skoro kapelani spełniają obowiązki urzędników państwa podlegają taksie służbowej przewidzianej paragrafem 176 ustawy o taksie z r. 1840.

Przechodząc do porządku dziennego Izba przyjęła w trzecim czytaniu ustawę o ochronie marek fabrycznych.

Następnie Izba odstąpiła rządowi do możliwego uwzględnienia petycyę gmin tarnobrzeskiego okręgu z powodu niedy tam panującej, poczem bez dyskusyi w drugim i trzecim czytaniu uchwalona została ustawa o dalszem zawieszeniu sądów przysięgłych w Katarze, oraz przyjęto konwencyę z Włochami i Hiszpanią w sprawie wzajemnego wspierania rozbitek i ustawę o pupilarnem bez pieczeństwie galicyjskich i bukowinjskich obligacyach propinacyjnych.

Wiedeń 14go maja. *Wiener Ztg* ogłasza, iż nadzwyczajny profesor politechniki lwowskiej Dr Mieczysław Łazarski zamianowany został zwyczajnym profesorem geometryi (wykreślnej) przy tymże zakładzie naukowym.

Zastępca prokuratora w Suczawie Jerzy Iszczeski zamianowany został sędzią powiatowym w Dornie.

Sekretarze namiestnictwa: Władysław Halecki, Karol Fetter, Michał Kerekjarto, Józef Wołoszyński i Dyonizy Zawadzki, tudzież wice-sekretarz ministerstwa Piwocki, zamianowani zostali starostami.

Komisarze starostwa: Józef Ostowski, Leopold Hendrich, Dr Czesław Niewiadomski, Mieczysław Pulikowski i August Szczurowski zamianowani zostali sekretarzami namiestnictwa w Galicyi.

Byłemu sekretarzowi galic. Towarzystwa gospodarczego we Lwowie Józefowi Grelisziem nadany został krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

Berlin 14 maja. Na onegdajszym posiedzeniu pruskiego ministerstwa stanu, które pod przewodnictwem ks. Bismarka odbywało się w pałacu kanclerskim, był obecny cesarz Wilhelm i brał udział w kilkugodzinnych obradach nad bezrobociem w kopalniach w obwodzie rzeki Ruhr.

W parlamencie krążyła dzisiaj pogłoska, iż powołane zostały do Berlina deputacye fabrykantów i robotników.

Essen 14 maja. Wydane przez przywódców ruchu robotniczego w Dortmund ogłoszenie oświada, iż ze strony robotników górniczych nie może być uczyniony żaden krok ku zakończeniu strejku. Górnicy nie rozpoczną napowrót robót, póki przedsiębiorcy nie zabiorą głosu i bezwzględnie nie zgodzą się na znane żądania robotników.

Essen 14 maja. Pomimo okazywanej przez stowarzyszenie górnicze gotowości do wejścia w układy z robotnikami, zmowa tychże coraz większe przybiera rozmiary. Ilość strejkujących dosięga obecnie cyfry 90,000. Od soboty spokój i porządek nigdzie nie został naruszony.

Pogłoska, iż między wojskiem a górnkami przyszło do starcia w oddziale kopalnianym „Ma-

gorzata,“ przyczem miano zabić i poranić kilka osób, jest fałszywa. Więść ta tłómaczą się tem, iż chłopcy strzelali na żołnierzy, poczem zaareztowano kilku ekscedentów. Taki jest prawdziwy stan rzeczy.

Wiesbaden 14 maja. Dzisiaj rano o godz. 10 przybył następcą tronu greckiego i powitany został na dworcu kolei żelaznej przez cesarową Fryderykową i trzy jej córki.

Hohenschwangau 14 maja. Osłabienie królowej matki zwiększa się. Uzasadnione są najgorsze obawy.

Luxemburg 14 maja. W odpowiedzi swej na adres rady państwa wyraża król życzenie, aby Księstwo nadal używało wielkich dobrodziejstw, na które sobie zasłużyło przez mądrość i przez wierność dla domu królewskiego. Król oświada, iż sił, które mu przywróciła Opatrzność, użyje na zapewnienie bezpieczeństwa i rozwoju kraju.

W telegramie do ministra stanu wyraża król z głębokim wzruszeniem swoje podziękowanie za powinszowania, otrzymane od władz i urzędników.

Rzym 14 maja. Kongres pokojowy uchwalił wczoraj znaczną większością porządek dzienny wyrażający życzenie, aby rządy porządkowały się między sobą co do zmniejszenia zbrojei, aby organizacya wojska służyła raczej ku obronie, a nie ku zaczepce, aby obywatelstwo i dzieciństwa przygotowywani byli do obrony ojczyzny w razie napadu, oraz aby prasa, stowarzyszenia i deputowani rozpozwszczalni powysze idee.

Rzym 14 maja. W tutejszych sferach parlamentarnych krąży pogłoska, iż komisya budżetowa po dłuższej dyskusyi zmniejszyła roczny kredyt afrykański o 2,900,000 franków.

Na kongresie pokojowym odczytał Moneta, redaktor dziennika *Secolo*, memoriał o rozbraniu, który przyjęto oklaskami. Dla zbadania tej kwestyi wybrano komisye.

Londyn 14 maja. Na posiedzeniu Izby wyższej oświadczył Salisbury, iż rząd nie posiada żadnych informacyi względem gwałtów popełnionych w Armenii. Ambasador turecki przyznaje, iż narody koczownicze przekraczają wprawdzie czasem granicę perską i dopuszczają się gwałtów, lecz ponieważ niezwłocznie potem cofają się poza obręb granic Turcyi, przeto władze tureckie nie mogą ich karać; Turcyja zaś pragnie na serwo utrzymać porządek. W końcu Salisbury oświada, iż Anglia postara się o uskutecznienie życzenia Turcyi.

Londyn 14 maja. *Standard* ogłasza udzieloną baronowi Rentoweri koncesyę na utworzenie w Persyi banku państwowego z nominalnym kapitałem 4 milionów funtów szterlingów. Bank państwowy otrzymuje na 60 lat prawo eksploatawania wszystkich kopalni miedzi, ołowiu, węgla, nafty, asbestu, żelaza, boraksu i rtęci.

Bruxsela 12 maja. Między zarządem kamieniołomów w Quenast i robotnikami górnicyzmi zawarto układ. Strejk zatem został zakończony.

Petersburg 14 maja. Ogłoszony został ukaz, dotyczący emisyi 4% konsolidowanych obligacyi kolejowych drugiej seryi, która wykonana zostanie również w celach konwersyi. Kupno kuponów rozpocznie się 1 maja st. st. Szczegóły podane zostaną w prospekcie emisyjnym. Pożyczka wynosi 310,498,000 rubli złotem.

Burgas 14 maja. Podczas uroczystego otwarcia robót przy budowie kolei z Burgas do Jamboli podniósł ks. Ferdynand w swej przemowie doniosłość nowej linii, łączącej Bułgary z drogami morskimi, które już przetrwały wieki. Następnie książę prosił Boga o błogosławieństwa dla tego nowego, bez użycia broni osiągniętego zwycięstwa Bułgaryi.

Podczas powrotu do miasta ks. Ferdynand i Stambul był przedmiotem entuzjastycznych owacyi.

Tyflis 13 maja. Onegdaj szach perski przekroczył granicę pod Dżulżą, gdzie powitany został przez dostojników rosyjskich i kozacką straż honorową.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 14 maja 2 godz. 30 min. popołudniu.

Table of telegraphic rates for various locations and currencies, including London, Berlin, and others.

Uposobienie giełdy: stałe.

Berlin 14 maja.

Table of exchange rates for banknotes and currencies in Berlin.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Antoni Kluczkowski.

Table of exchange rates for various currencies and locations, including Kraków, Włocławek, and others.

Table of exchange rates for various currencies and locations, including Kraków, Włocławek, and others.

Table of exchange rates for various currencies and locations, including Kraków, Włocławek, and others.

Table of exchange rates for various currencies and locations, including Kraków, Włocławek, and others.

Table of exchange rates for various currencies and locations, including Kraków, Włocławek, and others.

